
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 56 del 25-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 56 DEL 25-05-2019

Registro Gen. N. 267

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  ASSISTENZA E CONSULENZA
PER LA GESTIONE E L'ESECUZIONE DEI CONTRATTI ASSI=
CURATIVI  DEL  COMUNE DI LORO PICENO ALLA SOCIETA'
CENTRALE SPA.

L'anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

Premesso che:
- con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del
17/02/2019;
- con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione
e piano delle Performance 2019/2021”;

Premesso che:
- la figura del broker, prevista all’art. 354 del D.Lgs. 209/2005, il cui compito è quello di mediare tra
le compagnie di assicurazioni e i propri clienti e ha generalmente lo scopo di reperire sul mercato le
soluzioni assicurative più vantaggiose per conto di questi ultimi, è necessaria in ragione sia alla
complessità delle problematiche inerenti la determinazione del contenuto delle polizze, sia per la
varietà di polizze offerte dal mercato assicurativo;
- l’attività del Broker è a chiaro contenuto intellettuale e presuppone una esperienza ed un patrimonio
culturale e tecnico di sicura specializzazione cui legittimamente la P.A. ricorre (Cass. Civ.
2416/2005);
- tale attività si esplica, in sostanza, quale manifestazione di una prestazione d’opera professionale, di
modo che il relativo contratto deve essere ricondotto al contratto d’opera intellettuale, disciplinato
dagli artt. 2299 e seguenti del C.C., per cui il ricorso alle prestazioni del Broker può legittimamente
avvenire attraverso un affidamento diretto, in base all’istituto “dell’intuitu personae”, poiché solo
l’affidamento diretto rispetta il collegamento tra la personalità dell’opera, l’infungibilità della
prestazione e la fiducia riposta in un determinato professionista, scelto per le sue qualità professionali
non suscettibili di essere spersonalizzate o quantificate ed immesse in una procedura di gara. La tesi
“dell’intuitu personae” non viene meno neppure se l’attività è esercitata in forma di impresa, in quanto
l’elemento fiduciario è implicito nel principio delle personalità dell’incarico svolto dalla persona fisica
iscritta a norma di legge al R.U.I., mentre il supporto della struttura societaria offre solo ulteriori
garanzie di gestione per un progetto assicurativo di grandi dimensioni;

Ritenuto che l’assistenza del Broker è opportuna e conveniente per l’Ente, considerato che le
prestazioni dello stesso vengono retribuite, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa,
mediante il conferimento da parte della società assicurativa di una quota percentuale della unitaria
provvigione relativa al premio di cui al contratto concluso, premio che comunque rimane immutato,
nulla essendo dovuto in aggiunta da parte del cliente, come ribadito dalla sentenza 179/2008 della
Corte dei Conti, Sez. Lombardia e precedentemente dal TAR dell’Abruzzo, onde la collaborazione del
Broker appare vieppiù utile a questo Ente per la non onerosità della sua opera nei confronti dell’Ente;

Considerato che:
il 30 aprile 2019 è scaduto l’affidamento dell’incarico alla società Centrale Spa per la-

gestione delle problematiche assicurative dell’Ente al loro verificarsi, con particolare
attenzione alla procedura di apertura e liquidazione dei sinistri sia attivi che passivi;
l’incarico suddetto era stato conferito a seguito di deliberazione di Giunta comunale n.ro-

19 del 11/03/2015;
il contratto di affidamento prevede la proroga del contratto di brokeraggio con la società-

Centrale spa, volto all’analisi, valutazione e quantificazione del complesso dei rischi

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 56 del 25-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



dell’Ente, nonché al suo confronto con le posizioni assicurative in atto, il tutto al fine di
predisporre un nuovo piano di coperture assicurative rispondenti alle proprie esigenze;

Visto che con deliberazione di Giunta comunale n.71 del 23/05/2019 si è espresso parere favorevole in
ordine alla proroga dell’affidamento per la gestione delle pratiche assicurative dell’Ente per il periodo
01/06/2019 – 31/05/2023;

Richiamato l’art. 10 del disciplinare per il conferimento dell’incarico di consulenza ed assistenza per
la gestione e l’esecuzione dei contratti assicurativi, che prevede la possibilità della proroga del servizio
per anni 4;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante del presente atto;1.

di prorogare al Broker Società Centrale SpA, con sede a Pesaro in Via degli Abeti n. 80, C.F.2.
01192940417–P.I. 01192940417, esercitante l’attività di mediazione assicurativa ai sensi del
D.Lgs. 209/2005, iscritto nella Sezione B del Registro Unico degli Intermediari con il n.
B000098697, l’incarico di fornire a questa Amministrazione le informazioni tecniche relative ai
rischi del Comune, rispondenti alle proprie esigenze;

di affidare al medesimo Broker l’incarico di provvedere a tutta l’attività di gestione degli3.
stipulandi contratti o di quelli già in essere, conferendo a tal fine apposito mandato
rappresentativo;

di dare atto che il compenso del Broker per lo svolgimento di tutte le attività a lui affidate sarà4.
posto a carico delle Compagnie affidatarie dei contratti assicurativi; che tale compenso non
costituirà pertanto mai un onere aggiuntivo per l’Amministrazione;

di stabilire che il presente incarico scadrà il 31 maggio 2023.5.

di dare atto che le condizioni dell’affidamento sono quelle di cui al disciplinare approvato con atto6.
di giunta comunale nr. 19/2015;

di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’Ente.7.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 56 del 25-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 56 del 25-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
17-06-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 17-06-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 17-06-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


